Protocolo: 495426

Processo: 2019/532701

Objetivo: Participar da Conferência Nacional Democrática de Assistência

Social - CNDAS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,

12 de novembro de 2019 VALDO DIVINO DA SILVA FILHO Secretário Adjunto de Assistência Social

Mat. 5945803/1

Protocolo: 495458

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO Nº. 019/2019/CEAS/PA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre a revogação do processo eleitoral do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA para exercício do mandato 2019/2021.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, Órgão Superior de deliberação, orientação e normatização da Política Estadual de Assistência Social, vinculado à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 5.940, de 15 de janeiro de 1996 e;

CONSIDERANDO as justificativas apresentadas pela Comissão Eleitoral acerca da revogação do processo eleitoral deflagrado a partir da publicação do Edital nº. 001/2019/CEAS/PA, cujo objeto tratava a respeito do processo de escolha das entidades da sociedade civil que iriam integrar o Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA para exercício do mandato 2019/2021, após terem sido identificadas inconsistências no regimento eleitoral, que poderiam comprometer o caráter isonômico do pleito, dentre elas a não observância as resoluções do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que definem os perfis das entidades eleitoras e candidatas por segmento em disputa;

CONSIDERANDO a deliberação do pleno pela revogação do processo eleitoral, em reunião realizada no dia 16 de outubro de 2019.

Art. 1º Aprovar a revogação do processo eleitoral do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém, 06 de novembro de 2019.

Inocencio Renato Gasparim

Presidente do CFAS/PA

RESOLUÇÃO Nº. 020/2019/CEAS/PA, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

Designa nova comissão eleitoral para conduzir o processo de escolha das entidades da sociedade civil que irão integrar o Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA para exercício do mandato 2019/2021.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de

CONSIDERANDO o disposto pelo art. 7º, §3º, da Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996;

CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Interno do CEAS/PA, aprovado pela Resolução nº. 010/2008/CEAS/PA, de 29 de agosto de 2008;

CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 19/2019/CEAS/PA, que deliberou sobre a revogação do processo eleitoral deflagrado a partir da publicação do Edital nº. 001/2019/CEAS/PA, cujo objeto tratava a respeito do processo de escolha das entidades da sociedade civil que iriam integrar o Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA para exercício do mandato 2019/2021, em função da necessidade de aperfeiçoamento do respectivo regimento eleitoral;

CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião extraordinária realizada no dia 23 de outubro de 2019, que aprovou a nova minuta de regimento eleitoral que disciplinará o processo de escolha das entidades da sociedade civil que irão integrar o CEAS/PA no biênio 2019/2021, decidindo, ainda, pela designação de nova comissão eleitoral para conduzir os trabalhos de eleição;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Conselheiros Municipais de Assistência Social abaixo identificados para comporem a comissão eleitoral que ficará responsável pela condução do processo de escolha das entidades da sociedade civil que irão integrar o Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA para exercício do mandato 2019/2021:

I – Abraão Braga de Jesus de Souza – Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Marituba;

II - Sonia Maria Moreno da Silva - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Ananindeua;

III - Jaime Jair Gomes - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Marituba;

IV - Marlio Sued Lopes Teles - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Marituba;

Art. 2º Revogar a Resolução nº. 013/2019/CEAS.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém, 06 de novembro de 2019.

Inocêncio Renato Gasparim

Presidente do CEAS/PA

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria nº 1170, de 12 de novembro de 2019. Processo nº 546844/2019.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação e locomoção de adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem a MACAPÁ/AP, no período de 13 a 16/11/2019.

Programa de Trabalho 08.243.1443.8393

Projeto Atividade: 68.8393

Ação: 185795

Fonte de Recurso: 0101

Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R\$ 50,00 (alimentação) Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção – R\$ 100,00 (transporte) SERVIDORES: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL, PSICÓLOGA, Matricula 57229306/4.

PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 495320

Portaria nº 1169, de 12 de novembro de 2019. Processo nº 546844/2019.

DIÁRIA

OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CSEBA, em cumprimento a determinação judicial.

ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: MACAPA/AP. PERÍODO: 13/11/2019 a 16/11/2019. - (3,5) DIÁRIAS

SERVIDORES: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL, PSICÓLOGA, Matricula 57229306/4, JUNIOR MARCOS ARAÚJO DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 5897958/3, e MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS, MONITOR, Matricula 57226653/4.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 495301

Portaria nº 1171, de 12 de novembro de 2019. Processo nº 545297/2019.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justificado.

ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: BARCARENA/PA PERÍODO: 12/11/2019 a 12/11/2019. - (0,5) DIÁRIA

SERVIDORES: PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5907640/3, e FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA, MOTORIS-TA, Matricula 5938325/1.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 495338

Portaria nº 1172, de 12 de novembro de 2019. Processo nº 553407/2019.

OBJETIVO: Ministrar palestra aos servidores do CSEBA e CSS sobre "Segurança Orgânica e Gerenciamento de Crise"

ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA PERÍODO: 22/11/2019 a 24/11/2019. - (2,5) DIÁRIAS

SERVIDORES: LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA, COLABORADOR EVENTU-AL, RG 16248, CPF 270.228.972-04.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 495431

Portaria nº 1167, de 12 de novembro de 2019. Processo nº 551763/2019

OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MRB, a seu município de origem em cumprimento a determinação judicial, conforme Of.169/2019-GAB/4ªVARA.

ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: VITÓRIA DO XINGÚ/PA

PERÍODO: 08/11/2019 a 09/11/2019. – (1,5) DIÁRIA SERVIDORES: ORACY EVANGELISTA PEREIRA, MONITOR, Matricula 5919498/2, e JADSON WILAME LIMA SALES, MOTORISTA, Matricula 5943213/1.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 495024